
 

Settore Selezione e contratti - Ufficio Ricercatori a tempo determinato 
Piazza G. Verdi n. 3| 40126 Bologna |Italia | Tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 

2099980|apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

Decreto Dirigenziale 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Decreto di rettifica del bando emanato con D.D. rep. n. 52, prot. n. 2834 del 08/01/2024 – 

Integrazione requisiti di partecipazione alla selezione pubblica e riapertura termini. 

Premesso che la posizione da Ricercatore in Tenure Track sul SSD MED/42 – Igiene Generale ed 

Applicata, come da progetto definito con delibera del 07/12/2023 adottata dal Consiglio del 

Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – DIMEC, non prevede lo svolgimento di attività 

assistenziale in convenzione con il SSN; 

Vista la Legge 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.; 

Vista   la Legge 240 del 30/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 24, comma 3, così 

come modificato dalla Legge 79 del 29/06/2022; 

Richiamato  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato in Tenure Track 

(RTT) emanato con Decreto Rettorale n. 151/2023 del 03/02/2023; 

Richiamata  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – DIMEC 

del 02/11/2023 di approvazione della proposta della IIIa tornata di Programmazione 

ruoli del Dipartimento per l’anno 2023 e la relativa approvazione del Consiglio di 

Amministrazione di Ateneo del 28/11/2023; 

Richiamata  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – DIMEC 

del 07/12/2023 di approvazione della proposta degli elementi essenziali per 

l’emanazione del bando e designazione della commissione giudicatrice per un ruolo 

da RTT; 

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale rep. n. 52, prot. n. 2834 del 08/01/2024, con la quale è 

stata indetta la procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica 

per il reclutamento del posto da RTT per il SSD MED/42 con termine presentazione 

candidature il 09/02/2024 alle ore 12:00, ed in particolare l’art. 2, co. 2, recante la 

previsione per cui “L’attività di assistenza medica sarà correlata al progetto di ricerca 

descritto nel presente bando”, nonché l’art. 3, co. 1, che prevede come unico 

requisito di partecipazione il possesso del titolo di Diploma di Scuola di 

Specializzazione medica in Igiene e Medicina Preventiva ed equipollenti o affini; 

Richiamato il Decreto rep. n. 68/2024 del 05/02/2024 adottato dal Direttore del Dipartimento di 

Scienze mediche e chirurgiche – DIMEC avente ad oggetto "Integrazione dei requisiti 

per la partecipazione alla selezione pubblica per un posto da RTT per il SSD MED/42 

– Igiene Generale e Applicata, bandita con D.D. rep. 52, prot. 2834 del 08/01/2024"; 



 

Settore Selezione e contratti - Ufficio Ricercatori a tempo determinato 
Piazza G. Verdi n. 3| 40126 Bologna |Italia | Tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 

2099980|apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

Considerato che nella delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – 

DIMEC del 07/12/2023 è stato indicato come requisito per la partecipazione alla 

procedura selettiva il possesso del Diploma di Specializzazione in Igiene e Medicina 

Preventiva ed equipollenti o affini; 

 che la posizione da RTT MED/42 in oggetto non prevede lo svolgimento di attività 

assistenziale in convenzione con il SSN; 

 che la Legge n. 240 del 30/12/2010 e ss.mm.ii., in combinato disposto con il 

regolamento d’Ateneo, prevede che, per i settori interessati, è possibile indicare 

come titolo d’accesso al bando anche il solo Diploma di Scuola di Specializzazione 

Medica, ma solo in caso di bandi che prevedano lo svolgimento di attività 

assistenziale, e che negli altri casi la Specializzazione medica e il Dottorato di ricerca 

siano da considerarsi come titoli entrambi idonei per la partecipazione alle procedure 

selettive; 

Rilevata pertanto la necessità, ai sensi della normativa vigente, di consentire la partecipazione 

alla procedura selettiva bandita con D.D. rep. n. 52 del 08/01/2024 per un posto da 

RTT per il SSD MED/42 non solo ai possessori di Diploma di Specializzazione in Igiene 

e Medicina Preventiva ed equipollenti o affini ma anche ai candidati in possesso del 

titolo di Dottore di ricerca; 

DECRETA 

Art. 1 – Di eliminare dall’art. 2 del bando in oggetto, l’inciso recante la previsione per cui “L’attività 
di assistenza medica sarà correlata al progetto di ricerca descritto nel presente bando”, inserito per 
mero errore materiale nel corpo del bando.  

Art. 2 – Di sostituire l’art. 3, commi da 1 a 3, del bando in oggetto, con i seguenti: 
“Alla selezione possono partecipare i candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti alla Unione 
Europea, in possesso del diploma di Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva o 
titolo equipollente conseguito in Italia o all’estero, nonché i candidati, anche cittadini di Paesi non 
appartenenti alla Unione Europea, in possesso del titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente 
conseguito in Italia o all’estero. 
Il suddetto titolo deve essere posseduto alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande di ammissione alla presente selezione. 
In caso di Diploma di Scuola di Specializzazione o di Dottorato conseguito all’estero, è necessario 
allegare il provvedimento di riconoscimento del proprio titolo ai fini della partecipazione a concorsi 
per ricercatore nelle Università e negli Enti pubblici di ricerca, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 
206/2007, modificato con D. Lgs. 15/2016 (per titoli UE) e del D.P.R. 394/99, art. 49 (per titoli non 
UE). Nelle more del rilascio, da parte degli organi preposti, del provvedimento di riconoscimento è 
possibile produrre la ricevuta di avvenuta consegna dell’istanza di richiesta dello stesso. 
Nel solo caso di Dottorato conseguito all’estero, è altresì possibile allegare il decreto di 
riconoscimento accademico del titolo (c.d. decreto di equipollenza, rilasciato ai sensi dell’art. 74 del 
D.P.R. n. 382/1980), per coloro che già lo possiedono. 



 

Settore Selezione e contratti - Ufficio Ricercatori a tempo determinato 
Piazza G. Verdi n. 3| 40126 Bologna |Italia | Tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 

2099980|apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

Per maggiori informazioni sulle procedure di riconoscimento del Dottorato estero, si suggerisce di 
consultare la pagina web d’Ateneo relativa al ‘Riconoscimento non accademico per poter 
partecipare a concorsi da ricercatore o ricercatrice’ all’indirizzo 
https://www.unibo.it/it/didattica/iscrizioni-trasferimenti-elaurea/riconoscimento-di-un-titolo-
estero-1”. 

Art. 3 – Di disporre la riapertura dei termini per la partecipazione alla procedura selettiva di cui al 
bando in oggetto, per la durata originariamente prevista dal bando (28 giorni), a decorrere dal 
giorno successivo alla data di protocollo del presente decreto e di contestuale pubblicazione del 
medesimo sulla pagina web dedicata al bando. 

   per il Dirigente dell’Area del Personale   

                    Firmato digitalmente Dott. Giovanni Longo 

https://www.unibo.it/it/didattica/iscrizioni-trasferimenti-elaurea/riconoscimento-di-un-titolo-estero-1
https://www.unibo.it/it/didattica/iscrizioni-trasferimenti-elaurea/riconoscimento-di-un-titolo-estero-1

		2024-02-07T13:16:41+0000
	GIOVANNI LONGO




